« De aphasia sive abstinentia a pronunciando :

« De aphasia autem hæc dicimus : Phasis, sive pronunciatum, duobus modis dicitur, generaliter et specialiter. Generaliter ita appellatur vox quæ poni aut tolli quidpiam significat, ut dies est, non dies est; specialiter autem, quæ aliquid poni tantum significat. In qua significatione propositiones negativæ non appellantur phases sive pronunciatæ. Aphasia est igitur abstinentia a phasi, accepta generaliter, sub qua comprehendi dicimus et cataphasin, sive affirmationem, et apophasin, sive negationem: adeo ut aphasia sit affectio nostra, per quam nos nec ponere quicquam, nec tollere dicimus. Unde patet nos aphasiam etiam assumere, non quasi natura tales sint res ut abstinentiam a pronunciando necessario moveant, sed ut quando illa utimur, declaremus nos super his vel illis questionibus ita nunc affici. Illud quoque memoria tenendum est dicere nos, nihil poni aut tolli a nobis, eorum quidem certe quæ dogmaticæ de dubiis afferuntur; iis enim, a quibus moventibus nos patimur et a quibus ita coacti ad assensum adducimur, cedimus et acquiescimus. » (Sextus, *Hypotypos.*, lib. I, ch. xx, édit. Fabricius. (Trad. de Henri Estienne.)

(4) Jaccoud, *Gaz. hebdom.*, août 1864.

parole. Mais ce motif nous paraît précisément devoir le faire rejeter comme trop compréhensif lorsque l'on veut limiter le mot *aphasie* aux altérations de la parole qui ne dépendent pas de la lésion des organes de la phonation. Nous reviendrons tout à l'heure sur ce sujet à l'occasion de l'historique et de la définition de l'*aphasie*.

§ 2. — Historique.

Les faits réunis aujourd'hui sous les noms d'*aphasie*, d'*aphémie* ou d'*alalie*, n'avaient certainement pas échappé aux observateurs anciens et modernes. En parcourant les auteurs de l'antiquité, du moyen âge et des siècles plus rapprochés de nous, on découvrirait certainement beaucoup d'observations relatives au sujet qui nous occupe, et l'on en trouve, en effet, un grand nombre rapportées sous des noms différents dans les recueils du siècle dernier et du commencement de ce siècle. Mais, en général, les faits que nous allons étudier sous le nom spécial d'*aphasie* ont été confondus par les médecins anciens et modernes, soit avec les altérations de la voix et de la parole dues à la lésion des organes de la phonation, soit avec les troubles de l'intelligence et surtout avec ceux de la mémoire, sous le nom d'*amnésie*.

J.-P. Frank, par exemple, reproche à Hippocrate d'avoir confondu l'aphonie avec l'alalie, et ce reproche pourrait être adressé avec vérité à d'autres auteurs de l'antiquité.